
SEXTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO N 

269/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165513

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 0269/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE
Art. 1º - Retificar na PORTARIA Nº 0232/2010, publicada no 
Diário Oficial nº 31757 de 22/09/2010 o número da agência 
e conta corrente da Unidade Técnica de Educação Especial do 
município de Abaetetuba-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Rosa Maria 
Batista 

Quaresma

Abaetetuba 451.255.032-15 5720664-2 Unidade Técnica de 
Educação Especial

006 
Banpará

513113

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de outubro de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA 53/2010-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165716
PORTARIA Nº 53/2010- GAB/SIND                     
BELÉM, 06 DE OUTUBRO DE 2010.

O Titular da Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO as manifestações constantes nos autos, 
incluindo a manifestação do Coordenador do Núcleo de 
Disciplina e Ética - NDE, com base no artigo 199 da Lei 
Estadual nº 5.810/1994 – RJU,
RESOLVE:
I - INSTAURAR SINDICÂNCIA DISCIPLINAR, com vista à apurar 
denúncia formulada junta a esta Secretaria de uso indevido e 
desvio de merenda escolar na E.E. Coronel Sarmento e pelo 
cometimento, em tese, de infração aos deveres de observância 
aos princípios éticos, morais, as leis e regulamentos, pela 
prática de ato lesivo ao patrimônio estadual e por permitir ou 
facilitar que terceiros enriqueça ilicitamente, conforme disposto 
nos artigos 177,VI c/c 178, V, XIV, XVII, XXI da Lei Estadual nº 
5.810/1994-RJU e artigo 10, XII da Lei Federal nº 8.429/1992.
II – Designar para compor a Comissão Processante, as 
servidoras TÂNIA MARGARETH GOMES MARQUES, matrícula 
nº 240338-1; e como membro MARIA DE NAZARÉ MORAES 
BATISTA DE SÁ, matrícula nº 6017894-2; para, sob presidência 
da primeira, apurarem em regime de dedicação exclusiva os 
fatos no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III - Determinar a Coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética 
desta Secretaria, que adote as providências necessárias ao fiel 
cumprimento do presente ato.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165723

Contrato: 80/2010
Objeto: execução de obras civis para reconstrução da EE Padre 
José Delgares, localizada na Vila do Conde no município de 
Barcarena/Pa 
Valor Total: 612.863,97
Data Assinatura: 30/09/2010
Vigência: 30/09/2010 a 30/12/2010
Tomada de Preços: 17/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219570000    449051               0106002569          Estadual
Contratado: Lastro Projetos e Construção Civil Ltda ME
Endereço: Psg Boca do Acre, 140
CEP. 66115-091 - Belém/PA 
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165752

CONTRATO: 65/2010
Objeto: Reforma com ampliação na escola de trabalho e 
produção de Itaituba, localizada no município de Itaituba/PA
Valor Total: 1.964.703,51
Data Assinatura: 07/10/2010
Vigência: 07/10/2010 a 04/02/2011
Concorrência Naciona: 18/2010

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    339039               0106002681          Federal
12122128219560000    339039               0101002681          Federal
12122128219550000    449051               0106002681          Federal
12122128219550000    449051               0101002681          Federal
Contratado: Serviços Total Ltda ME
Endereço: Psg Samaria, 18
CEP. 67120-600 - Ananindeua/PA 
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165666

CONTRATO: 61/2010
Objeto: conclusão da Reforma das salas de aula e laboratório 
, Reforma do bloco do recreio coberto, bloco administrativo, 
recuperação da quadra de esportes e construção da cobertura , 
área externa , Reforma do bloco 01 na EEEFM Ernestina Pereira 
Maia , localizada no município de Mojú/Pa 
Valor Total: 881.520,61
Data Assinatura: 30/09/2010
Vigência: 30/09/2010 a 30/12/2010
Tomada de Preços: 51/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    449051               0106002569          Federal
Contratado: Empresa de Engenharia e Hotéis Guajará Ltda
Endereço: R Domingos Marreiros, 49
CEP. 66055-210 - Belém/PA 
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO-PORTAS ABERTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165570

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Contratante: SEDUC
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao convênio abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio 
nº

Convenente Nova dotação orçamentária

429/2008

CONSELHO 
ESCOLAR DA 
EEEF. NOSSA 

SENHORA 
DO CARMO.

•	 OE/2010 (0101).
Produto: 2047.

Ação: 121.250. Códigos: 
16.101.12.244.1281. Projeto 
Atividade:6.220 Natureza da 

Despesa:3350.41
•	 OE/2010 (0101).

Produto: 2047.
Ação: 121.250. Códigos: 

16.101.12.244.1281. Projeto 
Atividade:6.220 Natureza da 

Despesa:4450.41

As alterações da dotação orçamentárias acima mencionadas 
serão a partir de JANEIRO/2010.
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165622

CONTRATO: 106/2010
Objeto: Reforma e adequação do protótipo 01 na EE Terezinha 
Bezerra Siqueira, localizada no município de Capitão Poço/Pa 
Valor Total: 144.215,64
Data Assinatura: 29/09/2010
Vigência: 29/09/2010 a 30/12/2010
Convite: 38/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    449051               0143000000          Estadual
Contratado: Construtora Miranda Sobrinho Ltda
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, 1429
CEP. 66087-640 - Belém/PA 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TORNAR SEM EFEITO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165617

TORNAR SEM EFEITO
Extrato da Publicação do 4º Termo Aditivo ao Convênio nº 
273/2008.
Partes: Seduc/Município de Novo Progresso.
Objeto: A Reforma geral e ampliação da Escola Municipal de 
Ensino Fundamental “Tancredo Neves “, localizada no município 
de Novo Progresso.
Ordenador Responsável: Luís Carlos Barbosa Cavalcante.
Publicado no Diário Oficial nº 31700 dia 02/07/2010.

Nº DA PUBLICAÇÃO 126789.
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165421
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/09/2010
Vigência: 28/09/2010 a 26/11/2010

Justificativa: Visando prorrogar a vigência do contrato original.
Contrato: 31/2010
Contratado: Servmix Tecnologicas e engenharia de Concreto 
ltda.
Endereço: R da Matriz, Bairro: Marituba, 259
CEP. 67105-000 - Ananindeua/PA
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165430

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/09/2010
Vigência: 28/09/2010 a 26/11/2010
Justificativa: Visando a prorrogação da vigência do contrato 
original.
Contrato: 32/2010
Contratado: Pimentel e Silva Engenharia Ltda.
Endereço: Av Genrl Deodoro, Bairro: Umarizal, s/n
CEP. 66055-240 - Belém/PA
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165775
GRATIFICAÇÃO TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº.: 14378/10 DE 30/09/2010
Nome: KELLY PEREIRA FERREIRA
Matrícula: 57224199/1
Cargo/Lot.: Assist.Administ/Divisão de Cadastro/SEDUC
Conceder Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/07/2010.

REVOGAR
PORTARIA Nº.: 14377/10 DE 30/09/2010

Nome: CILENE OLIVEIRA AGUIAR
Matrícula: 57212325/1
Cargo/Lot.: Assist.Administ/Divisão de Cadastro/SEDEUC
Revogar, a contar de 01/07/2010, a PORTARIA Nº. 8233/09 de 
12/08/2009, que Concedeu Gratificação de Tempo Integral.

AUTORIZAÇÃO PARA O SERVIDOR (CURSO)
PORTARIA Nº.: 14376/10 DE 30/09/2010

Nome: EURICO BATISTA DA SILVA JUNIOR
Matrícula: 57205363/1 Período: 15/06/10 à 31/03/12
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE. Felipe Patroni Vinc/Acará
Motivo/Local: Participar do curso de Mestrado em História 
Social da Amazônia, na Universidade Federal do Pará.

PORTARIA Nº.: 14374/10 DE 30/09/2010
Nome: LUCIA MARIA SILVA RODRIGUES
Matrícula: 5801109/2 Período: 02/08/10 à 31/07/12
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/ERC. São Francisco Xavier/Abaetetuba
Motivo/Local:Participar do curso de Mestrado em Letras, na 
Universidade Federal do Pará.

PORTARIA Nº.: 14373/10 DE 30/09/2010
Nome: FRANCINETE DE JESUS PANTOJA QUARESMA
Matrícula: 57188702/1 Período: 04/10/10 à 31/08/12
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EE. Ruth Rosita de Nazaré Gonzales/
Belém
Motivo/Local: Participar do curso de Mestrado em Letras, na 
Universidade Federal do Pará.

PORTARIA Nº.: 14372/10 DE 30/09/2010
Nome: FRANCISCO VALDINEI DOS SANTOS ANJOS
Matrícula: 57216726/1 Período: 01/10/10 à 29/09/13
Cargo/Lot.:pROF.AD-4/ERC. Padre Marcos/Belém
Motivo/Local: Participar do curso de Doutorado em Educação, 
na Universidade Federal do Pará.
PRORROGAÇÃO AUTORIZAÇÃO P/ O SERVIDOR (CURSO)

PORTARIA Nº.: 14371/10 DE 30/09/2010
Nome: FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA DE AQUINO JUNIOR
Matrícula: 5724031/2 Período: 01/09/10 à 27/02/11
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/Div. de Legislação e Enquadramento/
SEDUC
Motivo/Local: Prorrogar a licença curso de Mestrado Integrado 
Profissional em Computador Aplicada, na Universidade Estadual 
do Ceará.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA N.º :14666/10 DE 07/10/2010

Nome: ADRIANA CORREA DE OLIVEIRA
Matrícula:  5774306/2
Cargo/Lot.:Prof/EE. Maria Elizete Fona Nunes/Breves
Período:04/10/10 a 02/12/10-03/12/10 a 31/01/11 (120) dias
Triênio:02/05/03 a 01/05/06-02/05/06 a 01/05/09


